山西省万荣县烟草专卖局文件

万烟专〔2024〕2号

关于印发《山西省万荣县烟草专卖局烟草制品零售点合理布局规划》的通知
根据《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国烟草专卖法》以及相关法律、法规、规章的有关规定，我局于2024年11月12日就万荣县烟草制品零售点合理布局规划公正举行听证会，在充分听取社会各界代表的建议和意见后，结合本辖区实际情况，完善形成《山西省万荣县烟草专卖局烟草制品零售点合理布局规划》，现予以公布。
山西省万荣县烟草专卖局
2024年11月15日
山西省万荣县烟草专卖局
烟草制品零售点合理布局规划

第一章 总则
第一条  为加强烟草专卖零售许可证管理，规范烟草制品零售市场秩序，保护烟草制品经营者、消费者及未成年人的合法权益，根据《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国烟草专卖法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》《烟草专卖许可证管理办法》(工业和信息化部发布第37号令)等法律法规及行业有关政策规定，结合万荣县行政区域的实际情况，特制定本规划。
第二条  本规划适用于万荣县行政区域范围内烟草制品零售点(以下简称零售点)的设置与管理。
第三条  本规划所称的零售点是指依法取得烟草专卖零售许可证的公民、法人和其他组织开展烟草制品零售经营活动的场所，面向公众经营，并在营业执照登记注册的经营场所范围内。
第四条  本规划遵循依法行政、科学规划、服务社会、均衡发展原则，统筹考虑辖区人口规模、地理交通、经济发展水平和消费能力等要素确定烟草制品零售点布局。
第五条  为了满足新形势下的消费需求、防止无序过度竞争、落实控烟履约要求，烟草制品零售点合理布局实行动态管理。根据社会形势、经济发展、城市建设和上级文件要求的变化，万荣县烟草专卖局可对辖区零售点布局进行调整，并公告实施。
第二章 合理布局标准
第六条  规划方式：以万荣县辖区行政区域划分，将万荣县烟草制品零售市场分为城区市场、乡镇市场、农村市场及特定区域市场四种市场单元，城区及乡镇市场按照“间距”控制的布局模式，农村市场按照“总量+间距”控制的布局方式，特定区域市场按“一区域一政策”的原则单独布局规划。
第七条  城区零售点规划标准：
在城区市场单元内，以街道、小区功能为标准，细分主干街道、小区功能，划分为商业区、工业区和街道住宅区等若干个标准的功能区域（后附功能区域划分明细），采取间距测量模式，进行零售点布局规划。
1.街道住宅区，零售点与零售点之间距离不低于30米；
2.商业区，零售点与零售点之间距离不低于30米；
3.办公区，零售点与零售点之间距离不低于50米；
4.工业区，零售点与零售点之间距离不低于50米；
5.其他区域（除以上四种功能区以外的区域划分为其他区域），零售点与零售点之间距离不低于80米。
第八条  乡镇零售点规划标准：
在乡镇市场单元内，划分为主要街道区域和其他区域，采取间距测量模式，进行零售点布局规划。
1.乡镇主要街道，即穿越乡镇部分的主要道路，零售点与零售点之间距离不低于50米；
2.乡镇其他区域（除主要街道以外的区域），零售点与零售点之间距离不低于80米。
第九条  农村零售点规划标准：
万荣县辖区内行政村、自然村，视实际情况，按照“数量+间距”的模式进行设置：每400人口设置1个烟草制品零售点，人口不足400的可以设置1个零售点，人口超过400的，每满400增设1个零售点，且零售点间距不少于30米。
第十条  特定区域市场按“一区域一政策”的原则按以下标准单独设置零售点。设置情况如下：
1.城乡区域街道住宅区内部的零售点，按小区住宅入住户数进行设置，每300户可设一个零售点，不足300户的可设置1个零售点，超过300户的，每增满300户增设1个零售点。
大型密集住宅区（小区容量≥1000户）之间形成的通道，每300米设置10个零售点。
2. 以满足特定消费群体需要的宾馆、饭店、酒楼、度假村、农家乐、纪念馆、展览馆、体育场馆等应当建有独立吸烟室（吸烟室应符合消防安全要求），且实际使用面积不少于500平方米，可设置1个零售点。
3.政府统一规划的各类综合性（批发）市场、专业市场、贸易市场内部，按照每30个对外正常经营店面的标准设置1个零售点，其零售点间距不低于30米。市场外临街道的铺面参照第七条、第八条相关规定执行。
4. 主营业务专业性较强，与烟草制品零售业务没有直接或者间接互补营销关系的场所，包括但不限于主营下列业务：办公用品、文化体育、书报杂志、音像器乐、打印复印、广告照相、彩票书店、网吧游戏、餐饮小吃、花卉果蔬等，零售点与零售点之间距离不低于200米。
第十一条  有下列情形之一的,不予设置烟草制品零售点：
1.申请主体资格方面
（1）未成年人、无民事行为能力及限制民事行为能力人；
（2）外商投资的商业企业或者个体工商户；
（3）取消从事烟草专卖业务资格不满三年的；
（4）因申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料，烟草专卖行政主管部门作出不予受理或者不予发证决定后，申请人一年内再次提出申请的；
（5）因申请人以欺骗、贿赂等不正当手段取得的烟草专卖许可证被撤销后，申请人三年内再次提出申请的；
（6）未领取烟草专卖零售许可证经营烟草专卖品业务，并且一年内被执法机关处罚两次以上，在三年内申请领取烟草专卖零售许可证的。
2.经营场所方面
经营场所存在安全隐患，且不具备安全措施保障，不适宜经营烟草制品的经营场所。如经营燃气、化工、烟花爆竹、农资化肥、油漆等易燃易爆有毒有害物品。
3.经营模式方面
（1）自动售货机，电玩游戏机的；
（2）利用信息网络渠道销售卷烟的；
（3）以无人售货等形式开展经营的场所。
4.特殊区域
（1）中小学校、幼儿园内部及进出通道口向外延伸可行走距离 50 米以内的经营场所；
（2）医疗卫生机构所属区域内；
（3）党政机关内部；
（4）未经城市规划部门批准而构建的违规建筑场所，已被政府纳入拆迁规划，且政府明令禁止办理烟草专卖零售许可证的区域；
（5）政府明令禁止经营卷烟类商品的区域；
（6）不符合所属行业行政主管部门关于卷烟经营相关规定的。
5.法律、法规、规章和国家烟草专卖局规定的其他不予发证的情形，以及当地烟草专卖局依照规定不能设定零售点的其他情形。
[bookmark: _Hlk182320791]第十二条  合理布局在数量、间距方面适当放宽限制的情形：
1.对在退伍军人事务局有详细档案因公致残退役军人，申请烟草专卖零售许可证的，优抚政策不得高于设定距离的百分之七十；对军烈属申请烟草专卖零售许可证的，不受合理布局限制。
2.对在“中国残疾人联合会”网站可查询到二级以上（含 二级）的残疾人申请烟草专卖零售许可证的，优抚政策不得高于设定距离的百分之三十。
3.满足以下条件，重新选址申领烟草专卖零售许可证的，优抚政策不得高于设定距离的百分之二十：
（1）因城市改造等政府行为涉及房屋拆迁、道路扩建整修，造成原烟草专卖零售许可证歇业或变更后另选新址，重新申领或变更许可证的；
（2）中小学校、幼儿园内部及进出通道口向外延伸可行走距离50米内的持证零售户歇业后另选新址，重新申领许可证的。
4.按照《山西省人民政府办公厅关于加快发展流通促进商 业消费的实施意见》对在省商务厅以上部门备案的品牌连锁便利店申请办理烟草专卖零售许可证的，优抚政策不得高于设定距离的百分之十。
[bookmark: _Hlk182320818]属于本规划第十一条情形的除外。
第十三条  符合下列情形按原零售点地址申请烟草专卖零售许可证的，可以不受间距、数量限制，但经营主体一年内两次以上违法经营烟草制品的行为被查处的除外：
因个体工商户转型为企业；企业类型改变；企业内部转制改变经营主体；夫妻之间、父母与子女之间相互改变经营主体；继承改变经营主体；法院判决、法人或其他组织分立、合并等原因改变经营主体，在原经营地址重新申领许可证的。
第十四条  合理布局的特殊事项。
1.两个或两个以上申请人的申请因合理布局控量所限，无法同时给予行政许可的，根据受理的先后顺序做出是否准予许可的决定。
2.对已经存在持有烟草专卖零售许可证的零售户，如不符合新的合理布局规划的，应按照尊重历史、立足现状的原则，通过市场准入和退出机制依法逐步做出调整，逐步达到当地烟草制品零售点合理布局规划的要求。
3.已合法持有烟草专卖零售许可证的零售户，在许可证有效期内不受所在地烟草制品零售点合理布局规划调整的影响。
4.持证人办理延续申请时，除经营场所基于安全因素不适宜经营烟草制品或中小学校、幼儿园周围限制距离的外，不受所在地烟草制品零售点合理布局规划调整的影响。
第三章  附则
第十五条  经营场所面积的测量应当在经营场所经申请人和实地核查人员双方核实签字确认的基础上进行，包含该场所内部相互直接联通的所有平面面积，不包含与该场所相分离空间的面积。经营场所实际经营面积以烟草专卖行政主管部门实际测量为准。
第十六条  合理界定与住所相独立的固定经营场所。
固定的含义是不变动或不移动的，因此流动摊点（车、棚）、流动车辆、临时建筑物、报刊亭、简易搭盖等具有流动性和季节性的摊、点、车、棚、简易板房、活动板房等，或居民楼内公用巷道、楼梯间、院落门洞等均不符合固定这一条件。
经营场所是指申请人从事烟草专卖零售业务活动的处所，与住所相独立的认定应当因地制宜，采取申请人承诺，现场核实确认等方式进行。以下两种情况应认定为经营场所：一是该场所仅为经营人员看门时居住，主要用途是用作经营，在经营时间应当认定属于与住所相独立的经营场所；二是住所与经营场所连接，在农村表现为前店后家，并且店家之间有门相连，在城镇表现为一楼经营二楼住宿生活。此种“前店后家”、“下店上家”的现象应认定为与住所相独立的经营场所。但必须在实地核查和测量营业面积时详细标明具体位置和面积，配备图示，申请人自愿签字确认。
[bookmark: _Hlk182320909]第十七条  本规划中的‘中小学、幼儿园’，是指具备合法资质，对未成年人集中进行保育和教育的机构，应在全国学前教育管理信息系统、全国中小学学生学籍信息管理系统名录内。
第十八条  本规划中的“中小学、幼儿园周围（含内部）”，是指上述机构内部及进出通道口（含正门、侧门等）的中心点分别延伸一段距离。“中小学、幼儿园周围”的延伸距离不低于50米。如上述机构与外界隔绝墙为护栏、铁栏杆、围栏等可与外界有直接接触的，则从该隔绝墙与零售点之间的最短距离进行测量。
[bookmark: _Hlk182321356]第十九条  零售点间距测量应当以交通规则规定的最短可行走距离为准。“测量距离”以有无固定障碍物为唯一绕行条件，参照点与申请点之间最短测量距离分为两部分，第一部分为人行路段的最短测量距离，第二部分为机动及非机动车道路段的最短测量距离。
第二十条  间隔距离的测量参照点是指申请点周边已经依法取得烟草专卖零售许可证的烟草制品零售点。“间隔距离”是指拟申请零售点与参照点（其周边最近零售点或周边中小学校、幼儿园进出通道口）两者门中心之间的可通行最短测量距离。
第二十一条  实地核查中，间隔距离按以下要求进行测量：
（一）进出经营场所通道只有一个的，应测量两个店门中心点的两点之间的实际通行最短距离。如图：
[image: ]
（二）申请点或参照点有后门可以通行的,要同时测量前后门门道中心点的距离，并取最短的距离为间距。如图：
[image: ]
（三）申请点经营场所同侧有多扇店门的，应测量多扇门中距离参照点最近的门道中心点。如图：
[image: ]
第二十二条  实地核查中，测量线路的确定标准：
（一）申请点与参照点同侧，测量直线距离。如图：
[image: ]
（二）申请点与参照点异侧，分段测量直线距离。道路有禁止穿越的交通标志（如双实线、单实线等）的，按照通过允许通行的交通标志或设施（如人行道、人行天桥等）的最近通行距离测量。如图：
[image: ]
[image: ]

[image: ]
[image: ]
（三）越过隔离物或法定隔离标识的，分为以下情形：
[image: ]
[image: ]
（四）处于 S 形道路（或其他特殊道路情况），应沿正常行走路线进行测量。如图：
[image: ]
（五）综合性市场或集贸市场的零售点测量方法。如图：
[image: ]
（六）申请点前后半间非申请人独有，且有多个出入口，布局范围内没有零售点的，可通过勘验画图，申请人确认的方式予以认定，他人住所、经营场所的门道不作为测量起始点。布局范围内有零售点的需隔断。如图：
[image: ]
（七）商场、超市内等以租赁柜台区域为申请点经营场所的，以其柜台出入口中心点为测量点。如图：[image: ]
第二十三条  测量结果接近临界点的申请点，需经三次测量，以三次测量的平均值作为测量结果予以记录，并且以视频证据留存相应证据。
第二十四条  实地核查任务完成后，应规范制作《烟草专卖零售许可证核查记录表》，提出核查意见。核查意见应具体、详细，能真实、客观地反映核查情况。核查记录中应提供现场照片、地理位置图绘等记录。核查记录由核查人员与申请人签字确认，申请人拒绝签字的，由实地核查人员注明情况，两名以上核查人员签字确认。
第二十四条  本规划中农村人口、居民住宅区的户数等参考政府公开网站以及统计部门、民政部门等单位提供的相关数据进行计算。
第二十五条  本规划中的“以上”“以下”“以内”“内”均包含本数，“不低于”不包含本数。
第二十六条  本规划由万荣县烟草专卖局负责解释。
第二十三条  本规划自发布之日起实施。原《万荣县烟草专卖局烟草制品零售点合理布局规定》（万烟办〔2023〕8号）同时废止。

山西省万荣县烟草专卖局

2024年11月15日

抄送：市局（公司）专卖科、法规科、县局（营销部）班子成员
山西省万荣县烟草专卖局             2024年11月15日印发
- 2 -

- 1 -

image3.png
0
i

s

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png

image12.png

image13.png

image14.png

image1.png
'—)N‘lhi!!"?»‘i_'

A

BN

image2.png